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EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO, CELEBRADO EM 10 DE MARÇO DE 2023, AO 
CONTRATO n. 85 DE 10/3/2022.
PARTES: Município de Campo Grande-MS, com interveniência da Secretaria Municipal 
de Saúde/Fundo Municipal de Saúde e a Empresa Newpc Tecnologia EIRELI.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II, §2º, e 65, inciso I, alínea “b” e §1º, 
ambos da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores, e na Justificativa anexa 
ao Processo Administrativo e demais normativas indicadas em preâmbulo, decorrente 
de procedimento licitatório homologado em 31/08/2021 pelo Exmo. Prefeito Municipal, 
anexos ao processo administrativo n. 119983/2021-46.
OBJETO: Acréscimo de 24,63% (vinte e quatro inteiros e sessenta e três milésimos por 
cento) ao valor atualizado para a aquisição de 50 novas unidades de fonte de alimentação 
e prorrogação de prazo, em conformidade com as especificações do termo de referência 
e proposta, originários do Edital de Licitação.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n. 85 de 10/3/2022 por mais 6 
(seis) meses, contados de 11 de março de 2023 a 10 de setembro de 2023.
ACRÉSCIMO: Fica acrescida ao valor inicial do presente contrato a quantia de 
R$ 4.356,00 (quatro mil, trezentos e cinquenta e seis reais), passando o valor 
global de R$ 17.685,36 (dezessete mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e 
trinta e seis centavos) para R$ 22.041,36 (vinte e dois mil, quarenta e um 
reais e trinta e seis centavos), equivalente ao percentual de 24.63% (vinte e 
quatro inteiros e sessenta e três centésimos por cento).
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recursos: 10 - Recursos do Sistema Único de 
Saúde - SUS; Dotação Orçamentária: 1.600.000.002.10.301.0001.4001; Elemento de 
Despesa: 33903026 - Material Elétrico e Eletrônico;
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Contrato n. 85 de 10 
de março de 2022, desde que não conflitem com o presente instrumento.
ASSINATURAS: Sandro Trindade Benites e Alan Valério Pires Ramos.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2023.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Superintendente de Técnica Legislativa

EXTRATO DO CONTRATO n. 89-A, CELEBRADO EM 10 DE ABRIL DE 2023.
PARTES: Município de Campo Grande - MS, com interveniência da Secretaria Municipal 
de Saúde/Fundo Municipal de Saúde e a Empresa SAD Atendimento Domiciliar Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 8.666/1993, com alterações posteriores, e demais 
normas regulamentares aplicáveis, em conformidade com o Edital de Pregão 
Eletrônico n. 036/2023 e seus anexos, regido pela Lei n. 10.520/2002 e pelo Decreto 
Municipal n. 14.670/2021, Lei Complementar n. 123/2006 e suas alterações e demais 
normativas indicadas em seu preâmbulo, decorrente de procedimento licitatório 
homologado em 03/03/2023 pela Exma. Prefeita Municipal, anexo ao Processo 
Administrativo n. 106.758/2022-58.
OBJETO: Aquisição de fraldas descartáveis. contratação de empresa prestadora de 
serviço de home care, para cumprimento de determinação judicial, conforme termo de 
referência, visando atender a Secretaria Municipal de Saúde - SESAU, em conformidade 
com as especificações constantes do termo de referência e proposta, originários do Edital 
de Licitação, cujas disposições, em sua totalidade, são vinculativas a este instrumento, 
em favor da paciente Maria Aparecida Souza da Silva.
VALOR: R$ 27.789,00 (vinte e sete mil, setecentos e oitenta e nove reais).
DOTAÇÃO: Fonte de Recursos: 01 - Recursos do Tesouro; Dotação Orçamentária: 
1.500.100.200.10.122.0004.4011; Elemento de Despesa: 33909103 - Decisões Judiciais 
Proferidas em Mandado de Segurança e Medidas Cautelares da Função Saúde
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.
ASSINATURAS: Sandro Trindade Benites e Diego Aragão Miranda.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE ABRIL DE 2023.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Superintendente de Técnica Legislativa

EXTRATO DO CONTRATO n. 89-B, CELEBRADO EM 10 DE ABRIL DE 2023.
PARTES: Município de Campo Grande - MS, com interveniência da Secretaria Municipal 
de Saúde/Fundo Municipal de Saúde e a Empresa SAD Atendimento Domiciliar Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 8.666/1993, com alterações posteriores, e demais 
normas regulamentares aplicáveis, em conformidade com o Edital de Pregão 
Eletrônico n. 047/2023 e seus anexos, regido pela Lei n. 10.520/2002 e pelo 
Decreto Municipal n. 14.670/2021, Lei Complementar n. 123/2006 e suas alterações 
e demais normativas indicadas em seu preâmbulo, decorrente de procedimento 
licitatório homologado em 13/3/2023 pela Exma. Prefeita Municipal, anexo ao 
Processo Administrativo n. 118434/2022-53.
OBJETO: Contratação de serviço para assistência domiciliar Home Care (fisioterapia 3x 
na semana e fonoterapia 3x semana), visando ao cumprimento da determinação judicial, 
em conformidade com as especificações constantes do termo de referência e proposta, 
originários do Edital de Licitação, cujas disposições, em sua totalidade, são vinculativas 
a este instrumento, em favor do paciente Edgard Nogueira da Costa.
VALOR: R$ 17.199,35 (dezessete mil, cento e noventa e nove reais e trinta e cinco 
centavos).
DOTAÇÃO: Fonte de Recursos: 01 - Recursos do Tesouro; Dotação Orçamentária: 
1.500.100.200.10.122.0004.4011; Elemento de Despesa: 33909103 - Decisões Judiciais 
Proferidas em Mandado de Segurança e Medidas Cautelares da Função Saúde.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.
ASSINATURAS: Sandro Trindade Benites e Diego Aragão Miranda.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE ABRIL DE 2023.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Superintendente de Técnica Legislativa

SECRETARIA ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 008/005/2022 – SESDES

1. JUSTIFICATIVA

1.1. O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 67, inciso V, da Lei n. 5.793, de 03 de janeiro 
de 2017 c/c Art. 15, inciso V, e Arts. 28 a 30, todos da Lei Complementar n. 358, de 29 
de agosto de 2019, e com fundamento no Art. 37 da Constituição Federal de 1988, na Lei 
Complementar nº 190, de 22 de dezembro de 2011, na Lei nº 13.022, de 08 de agosto 
de 2014, na Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003, no Decreto nº 9.847, de 25 
de junho de 2019, e no Decreto nº 10.030, de 30 de setembro de 2019, torna público 

a Relação Definitiva dos Deferidos e Indeferidos, a Convocação dos Guardas 
Civis Metropolitanos e o Cronograma das Instruções práticas  do 4º CURSO 
DE CAPACITAÇÃO DE GUARDAS CIVIS METROPOLITANOS NA UTILIZAÇÃO 
DE ARMAMENTO LETAL, SEMIAUTOMÁTICA PISTOLA .40, para MANTER A 
AUTORIZAÇÃO OU O PORTE DE ARMA DE FOGO e a CONCESSÃO DO PORTE.

2. OBJETIVO

2.1. Tornar público a relação DEFINITIVA dos Guardas Civis Metropolitanos deferidos, 
constante no ANEXO I, por estarem em conformidade com as normas previstas 
observadas no item 3; nas alíneas “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “f”, “g”, “h” e “i” do subitem 4.7, 
do EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 008/2022 – SESDES, publicado no Diário Oficial de 
Campo Grande n. 6.705, de 13 de julho de 2022;
2.1.2. Relação definitiva dos candidatos indeferidos, constante no ANEXO II, por não 
estarem em conformidade com as normas previstas no EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA 
Nº 008/2022 – SESDES, publicado no Diário Oficial de Campo Grande n. 6.705, de 13 
de julho de 2022, descritas nas alíneas e subitens no campo “motivo” do referido anexo;
2.1.3. O Guarda Civil Metropolitano ILTON LEANDRO ALEM ORTIZ, cadastro n. 
392516/01, conforme o subitem 3.2 e o Anexo II do EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 
002/011/2021 – SESDES, publicado no Diário Oficial de Campo Grande n. 6.848, de 02 
de dezembro de 2022, concluiu com aproveitamento o 3º Curso de Capacitação para 
Utilização de Armamento Letal, SemiAutomática .40, e foi considerado APTO;
2.1.3.1. Consta no Art. 1º da RESOLUÇÃO NORMATIVA SESDES N. 105, de 16 de 
dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial de Campo Grande n. 6.496, de 17 de 
dezembro de 2021, a relação dos Guardas Civis Metropolitanos que obtiveram, mediante 
Autorização da SR/PF/MS, o porte funcional para a arma do tipo Pistola .40, (...);
2.1.3.1.1. Conforme o subitem 2.1.3.1 deste edital, o Guarda Civil Metropolitano 
MARCIO JOSE BARRETO GUENKA, cadastro n. 380079/03, possui porte funcional para a 
arma do tipo Pistola .40, transcrito no Anexo Único da RESOLUÇÃO NORMATIVA SESDES 
N. 105, de 16 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial de Campo Grande n. 
6.496, de 17 de dezembro de 2021; 
2.1.4. O Guarda Civil Metropolitano BRUNO HIGA, cadastro n. 387612/01, solicitou 
Desligamento do 4º Curso De Capacitação de Guardas Civis Metropolitanos na Utilização 
de Armamento Letal, Semiautomática Pistola .40, para Manter a Autorização ou o 
Porte de Arma de Fogo e a Concessão do Porte, conforme Requerimento devidamente 
preenchido no dia 27 de fevereiro de 2023 às 08h25min;
2.1.5. O Guarda Civil Metropolitano FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA, cadastro 
n. 387637/01, solicitou Desligamento do 4º Curso De Capacitação de Guardas Civis 
Metropolitanos na Utilização de Armamento Letal, Semiautomática Pistola .40, para 
Manter a Autorização ou o Porte de Arma de Fogo e a Concessão do Porte, conforme 
Requerimento devidamente preenchido no dia 13 de março de 2023 às 10h15min;
2.1.6. O Guarda Civil Metropolitano THIAGO DE SOUZA PACHECO, cadastro n. 387515/01, 
solicitou Desligamento do 4º Curso De Capacitação de Guardas Civis Metropolitanos na 
Utilização de Armamento Letal, Semiautomática Pistola .40, para Manter a Autorização ou 
o Porte de Arma de Fogo e a Concessão do Porte, conforme Requerimento devidamente 
preenchido no dia 13 de março de 2023 às 11h02min.

3. DA CONVOCAÇÃO PARA O 4º CURSO DE CAPACITAÇÃO DE GUARDAS CIVIS 
METROPOLITANOS NA UTILIZAÇÃO DE ARMAMENTO LETAL, SEMIAUTOMÁTICA 
PISTOLA .40

3.1. Conforme o subitem 14.2 do Plano de Curso para Capacitação dos Guardas Civis 
Metropolitanos na Utilização de Armamento Letal, Semiautomática Pistola .40, ANEXO 
III, do EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 008/004/2022 – SESDES, publicado no Diário 
Oficial de Campo Grande n. 6.954, de 24 de fevereiro de 2023;
3.1.1. As instruções serão previstas em cronograma específico, podendo ser alterado 
para ajustes de horários de instrutores, condições de temperatura, intempéries naturais, 
ou ajustes necessários por parte da Direção de Ensino, Instrutoria Chefe ou Coordenação 
do curso, sendo os (as) alunos (as) comunicados antecipadamente;
3.2. A Secretaria Especial de Segurança e Defesa Social por necessidade e conveniência, 
decide realizar a alteração do Ensalamento dos convocados, constante nos Anexos III, 
IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII e XIV, publicado no Diário Oficial de Campo Grande 
n. 6.949, de 17 de fevereiro de 2023;
3.2.1. A Secretaria Especial de Segurança e Defesa Social por necessidade e conveniência, 
decide realizar a alteração da Verificação Corrente – Prova Escrita Objetiva prevista no 
Cronograma I Anexo I e Cronograma II Anexo II, publicado no Diário Oficial de Campo 
Grande n. 6.954, de 24 de fevereiro de 2023;
3.2.2. Considerando os subitens 3.2 e 3.2.1, a Secretaria Especial de Segurança e Defesa 
Social, torna público o reensalamento dos convocados e as datas Verificação Corrente 
– Prova Escrita Objetiva, conforme relacionados nos subitens 3.3 e 3.4 deste edital;
3.3. Para as instruções práticas os alunos relacionados nos ANEXOS III, IV, V, VI, 
VII, e VIII deste edital, respectivamente das TURMAS ALPHA, BRAVO, CHARLIE, DELTA, 
ECHO e FOXTROT deverão comparecer uniformizados e com os materiais de acordo 
com o do Subitem 3.4, 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.5 e 3.5.1, deste edital;
3.4. Os alunos deverão comparecer nos horários e locais do curso descritos no ANEXO 
IX – CRONOGRAMA das instruções práticas, deste edital;
3.5. O Uniforme a ser utilizado no Curso: uniforme completo de serviço, calça na cor 
azul marinho, gandola com manga comprida na cor azul marinho, SUTACHE, camiseta 
manga curta na cor azul marinho institucional, cobertura (gorro com pala) na cor azul 
marinho, bombacha, coturno, cinto tático, coldre;
3.5.1. Os alunos do sexo masculino deverão comparecer com cabelos curtos, sem barba 
e costeletas, admitindo-se tão somente o uso de bigode curto; 
3.5.2. As alunas do sexo feminino deverão comparecer com os cabelos presos, no mínimo 
com o penteado tipo rabo de cavalo, e o uso de acessórios e maquiagem, deverão ser o 
mais discreto possível; 
3.5.3. Os (as) alunos (as) deverão manter o uniforme bem cuidado e totalmente 
abotoado, com calçados limpos e, se for o caso, engraxados, garantindo a padronização 
do corpo discente;
3.6. Os (as) alunos (as), deverão comparecer munidos dos seguintes materiais e 
equipamentos de uso individual: óculos de proteção (transparente), protetor auricular, 
cinto e coldre tático (Pistola calibre .40), Adaptador de coldre para pistola PT100, porta 
carregador duplo para PT calibre .40, caneta esferográfica na cor azul marinho, caderno 
ou bloco para anotações, garrafa com água para hidratação;
3.6.1. Os equipamentos e materiais constantes no subitem 2.5 deste edital, são de uso 
individual durante as instruções.
3.7. O aluno não deverá utilizar, durante as instruções ou atividades propostas, os 
seguintes aparelhos eletrônicos: celular, filmadora, máquina fotográfica, gravador ou 
qualquer mídia similar proibida pela coordenação no decorrer do curso, sendo passível 
de eliminação do Curso;
3.7.1. A coordenação do curso poderá proibir qualquer objeto que comprometa o 
aprendizado individual ou coletivo, durante as instruções e atividades propostas, sendo 
passível de eliminação, o aluno que se utilizar de tal objeto.

4. DO PLANO DE CURSO

4.1. O Plano de Curso do 4º Curso para Capacitação dos Guardas Civis Metropolitanos na 
Utilização de Armamento Letal, Semiautomática Pistola .40 é parte integrante do Edital, 
e consta expresso no ANEXO III, do EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 008/004/2022 – 
SESDES, publicado no Diário Oficial de Campo Grande n. 6.954, de 24 de fevereiro de 
2023.
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5. DA FREQUÊNCIA

5.1. A frequência nas disciplinas e nos trabalhos do curso é obrigatória e considerada 
dedicação prioritária pelo aluno. O aluno é obrigado a participar de todos os trabalhos do 
curso, sendo sua ausência não justificada considerada transgressão disciplinar;
5.2. Conforme o subitem 14.2 do Plano de Curso do 4º Curso para Capacitação dos 
Guardas Civis Metropolitanos na Utilização de Armamento Letal, Semiautomática Pistola 
.40, ANEXO III, do EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 008/004/2022 – SESDES, publicado 
no Diário Oficial de Campo Grande n. 6.954, de 24 de fevereiro de 2023, A frequência 
deverá ser de 100% (cem por cento) da carga horária e, não atingindo o percentual, o 
aluno será considerado inapto e desligado da capacitação. Não são admitidas faltas/
ausências, caso ocorra será considerado desligado da capacitação;
5.3. O aluno desligado nas condições do plano de curso poderá repeti-lo, quando da 
próxima realização do mesmo, desde que possua conceito favorável do Secretário 
Especial de Segurança e Defesa Social, Superintendentes, sua chefia imediata e da 
Gerência de Capacitação Profissional, devendo realizar novamente todos procedimentos 
necessários.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2023.

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

ANEXO I – RELAÇÃO DEFINITIVA - DEFERIDOS
DEFERIDOS

Capacitação de Guardas Civis Metropolitanos na Utilização de Armamento Letal 
Semiautomática Pistola .40, Manter a Autorização ou o Porte de Arma de Fogo e a Concessão 

do Porte
QTD CAD. NOME

1 390888/01 ADAILTOM DANTAS DE SOUTO
2 385854/01 ADAO NUNEZ
3 389873/01 ADEILSON SILVA DE SOUZA
4 387684/01 ADELCIO SILVA VALENTIM
5 389556/01 ADIEL LIMA DA SILVA
6 387559/01 ADRIANA CARDOSO DOS SANTOS DA SILVA
7 392497/01 ADRIANO FERREIRA DA SILVA
8 387712/01 ADRIANO VASSALO GIMENEZ
9 392970/01 ADRYEL DA SILVA BERNAL
10 397766/01 AERTON WILSON MOREIRA
11 393627/01 ALAN ALESSANDRO DA SILVA BATISTA
12 392488/01 ALAN DA SILVA DE SOUZA
13 388613/01 ALAN PIERRE COTE PEREIRA
14 393782/01 ALECSSANDRO MENACHO ESPINOSA
15 388636/01 ALESSANDRO FERREIRA RAMIRES
16 389851/01 ALEX BUYTENDORP
17 371850/02 ALEX CRISTIANO AFONSO
18 392923/01 ALEXANDRE BOTELHO MARTINEZ
19 388939/02 ALEXANDRO ALVES PAIVA
20 392519/01 ALEXSANDER ORTIZ JARA
21 387313/01 ALTAIR DE OLIVEIRA GUARAGNI
22 387593/01 ALTAIR MARQUES DA SILVA
23 387265/01 ALTAMIR OLIVEIRA LUIZ
24 387301/01 ALTANIR ALSAMENDES SIMONDES
25 389843/01 ANA CRISTINA CARDOSO NANTES
26 350150/02 ANDERSON CAMILO DE OLIVEIRA
27 387445/01 ANDERSON FERREIRA PESSOA
28 392941/01 ANDERSON GARCIA DO NASCIMENTO
29 390926/01 ANDERSON RICARDO PAIVA
30 387698/01 ANDERSON SAAB
31 373793/02 ANDRE CASTILHO ROSA PIRES
32 392925/01 ANDRE DE CARVALHO CORREA
33 397741/01 ANDRÉ GONÇALVES MELLO
34 397820/01 ANDRÉ LUIZ AQUINO COSTA DE PAULA
35 387097/01 ANDRÉ LUIZ BORGES
36 394122/01 ANDRÉ VIEIRA LOPES
37 387342/01 ANGEL DIAS CANTEIRO
38 386144/01 ANTONIO FRANCISCO DA ROCHA
39 394100/01 ANTONIO THEODORO DA SILVA
40 392912/01 APARECIDO DE ASSIS SILVA
41 387321/01 ARMANDO HERMOSO NETO
42 392501/01 ATALIBA JUNIOR DA SILVA 
43 387441/01 AURELIANO SOUSA DA SILVA
44 387612/01 BRUNO HIGA (DESLIGAMENTO À PEDIDO)
45 397812/01 CARLOS ALBERTO MARQUES
46 387679/01 CARLOS ALBERTO SANAVRIA DOS SANTOS
47 385866/01 CARLOS SOUZA PAIXÃO
48 389855/01 CICERO APARECIDO DUARTE FERREIRA
49 387245/01 CLÁUDIO ROBERTO GUEDES DE SÁ
50 385785/01 CLAUDIOMAR MENDES DE SOUZA
51 393591/01 CLAYTON ANDERSON DA SILVA
52 392540/01 CLEBER PINHEIRO RODRIGUES
53 388624/01 CLEITON DAMACENO ZERI
54 393633/01 CLODOALDO LAURENTINO DE SANTANA
55 387853/01 DANIEL ALVES VENTURA
56 379512/03 DANIEL QUECONI MARIANO
57 389848/01 DANIEL VIEIRA DA SILVA
58 386121/01 DARCI TOMAZ DE ARAUJO
59 392740/01 DARIO MACEDO VAZ
60 392537/01 DÉBORA LAÍS PINTO SÁ
61 387478/01 DEJANILDO FREITAS DE OLIVEIRA
62 393602/01 DENIS CASTILHO ROSA PIRES
63 389887/01 DIEGO MATTOS DA SILVA
64 390942/01 DIEGO SANTANA DE QUEIROZ  
65 389555/01 DIOGO ROJAS DE SOUZA
66 385912/01 DOUGLAS LIMA
67 387600/01 DOUGLAS PARIZOTTO RAIMUNDO DA SILVA
68 389869/01 EDER LUCAS DIAS LIMA
69 393622/01 EDERSON MARECO
70 386096/01 EDEVILSON DE SOUZA TRINDADE

71 386110/01 EDICARLOS GARCIA DE LIMA
72 385837/01 EDILSON DE SOUSA CANDIDO
73 387675/01 EDINEY LOPES COSTA
74 387399/01 EDIR DE MORAIS
75 390494/01 EDIVALDO DOMINGOS MELO
76 389853/01 EDUARDO DE MORAES JACQUES
77 332178/02 EDUARDO EXPEDITO DA SILVA
78 390916/01 EDUARDO SILVA DE ABREU
79 377449/03 ELIETE OLIVEIRA DA SILVA GONÇALVES
80 389834/01 ELISON SILVA DE OLIVEIRA 
81 392164/01 ELIZETE DOS SANTOS DA SILVA
82 392126/01 ELTON DA SILVA BARRETO
83 393589/01 ELTON DA SILVA BARRETO
84 312177/01 EMERSON ARAÚJO RIBEIRO
85 377422/04 EREVALDO GONÇALVES LANZARINI
86 387385/01 ERIVELTON ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA
87 385936/01 ERYSON DE OLIVEIRA LEITE
88 385855/01 EUZEBIO REINALDO VICTOR
89 394120/01 EVALDO APARECIDO CAVALCANTE
90 380356/02 EVERALDO PONCE OJEDA
91 387166/01 EVERALDO TRELHA MATEUS
92 393619/01 EVERSON DA SILVA MENEZES
93 387490/01 EWERSON GAUNA ARRAIS
94 387607/01 FABIANO LUIZ DE OLIVEIRA ANUNCIATO
95 387707/01 FABIANO NOVAIS GOMES DE SOUZA
96 384630/02 FABIO ANTONIO CONCEIÇÃO DE FREITAS
97 375881/02 FABIO CARVALHO DA SILVA

98 387637/01 FABIO HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA (DESLIGAMENTO À 
PEDIDO)

99 389868/01 FERNANDO JOSE MULLER CRESPIM
100 394107/01 FERNANDO MANOEL DA SILVA
101 387632/01 FERNANDO NOGUEIRA MORAIS GARCIA
102 387254/01 FILIPE DE OLIVEIRA INÁCIO
103 387354/01 GABRIEL JOAQUIM FERNANDES
104 393620/01 GEILSON MARTINS DA SILVA
105 394129/01 GELSON OLIVEIRA DA SILVA 
106 397783/01 GELSON TEOTONIO CHAGAS DA SILVA
107 387383/01 GEOVANE MARCOS MACHADO
108 394128/01 GEREMIAS PEREIRA DE LIMA
109 397823/01 GERSON MENDES DE ALMEIDA
110 385879/01 GETÚLIO PEREIRA DE CARVALHO
111 319651/02 GILBERTO COSTA DA SILVA
112 371508/03 GIULIANO DE FRANCO FRACARO
113 393623/01 GIVANILDO DE SOUZA BENITES
114 387413/01 GUSTAVO KENJI ANDRADE TERUYA
115 394110/01 GUSTAVO SILVA MONTEIRO
116 390880/01 GUTHIERRY DA SILVA GOMES
117 387310/01 HARLEY JERONIMO DE SOUZA
118 387210/01 HEVERTON DE ALENCAR LIMA
119 372006/03 HUDERSON SANTOS DE JESUS
120 387674/01 HUDSON CARLOS PEREIRA
121 392129/01 HUDSON DE ARAUJO FREITAS
122 392516/01 ILTON LEANDRO ALEM ORTIZ
123 393631/01 IRINEU FERREIRA DE JESUS FILHO
124 392908/01 ISMAEL FRANCO LOPES
125 397781/01 IVAN TEODORO DA COSTA
126 362689/03 IZAU EVANGELISTA MARQUES
127 380203/02 JACKSON ALVES RAMÃO
128 387537/01 JAQUELINE MACHADO DE MATOS
129 387373/01 JARY MUZILI OLIVEIRA LIMA
130 388133/01 JEANS WAGNER FRETES ORTIGOZA
131 389858/01 JEFERSON GIOVANONI
132 379734/02 JEFFERSON DE BARROS CARDOSO
133 383125/02 JENNER JARA MACIEL
134 390872/01 JENTILO PEREIRA CABREIRA
135 375854/02 JERFFERSON CLEMENTINO DE OLIVEIRA
136 386041/01 JIANCARLO DE FREITAS SILVA
137 392536/01 JOANIR CABRAL DE OLIVEIRA
138 390202/01 JOAO EVARISTO BALOQUE
139 392132/01 JOAQUIM DE SIQUEIRA PADILHA
140 387415/01 JOCIMAR CALDEIRA CABRAL
141 387591/01 JONAS DENES DE PAULA SILVA
142 387300/01 JORGE MARTINS FLORES
143 380204/02 JOSE LEONIDES RODRIGUES DE SOUZA
144 313475/01 JOSE LUIZ DE SOUZA
145 388134/01 JOSÉ LUIZ GAUTO
146 385794/01 JOSÉ RODOLFO DE ARRUDA
147 394105/01 JULIO CESAR ALVES LEDESMA
148 389838/01 JULIO CESAR DE OLIVEIRA ONORIO
149 397742/01 KELLY SILVA DE SOUZA
150 387323/01 KLEBER FURST SILVA
151 383371/01 LAÉRCIO JOSÉ TERÊNCIO
152 390879/01 LEANDRO FERRERA DE LIMA
153 388918/02 LEANDRO MONTEIRO DA SILVA
154 387703/01 LEANDRO SATI FERREIRA DOS SANTOS
155 387479/01 LEON LUCAS PRESTES RIBEIRO
156 387611/01 LEONALDO DA FONSECA
157 392137/01 LEONARDO DIAS BATISTA SINGAMI
158 392122/01 LEONEL TIRAPELE COSTA
159 387105/01 LILIAN HENRIQUE BARBOSA
160 389163/02 LILIANE CAMINHA DE OLIVEIRA
161 390911/01 LUCIANO ALVES DE FREITAS
162 388290/02 LÚCIO LEITE RONDON
163 387194/01 LUIS FERNANDO MELHADO
164 394097/01 LUIZ FERNANDO SILVA ESCOBAR
165 387523/01 LUIZ MARCELO DA SILVA BARBOSA
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166 385838/01 MAIKIEL DIEGO PINHEIRO DE REZENDE
167 397738/01 MAISO MARQUES FARIAS
168 387483/01 MANOEL RAMÃO FEREIRA DE QUEIROZ
169 388607/02 MARCELO DA SILVA SANTOS
170 392916/01 MARCELO FERREIRA LARA DE LIMA
171 365688/03 MARCELO FERREIRA SALOMÃO
172 387226/01 MARCELO MACIEL DA SILVA
173 387162/01 MÁRCIA MARIA DELMONDES DOS SANTOS BANDEIRA
174 387317/01 MARCIANO DA SILVA MEDEIROS
175 386083/01 MÁRCIO ALVES RIBEIRO
176 394119/01 MARCIO DIEGO DOS SANTOS
177 386107/01 MARCIO RONEY DA SILVA
178 390854/01 MARCO ANTONIO ANDRADE TEIXEIRA
179 392748/01 MARCOS SERGIO FRANCISCO IRALA
180 397726/01 MARCOS VIERIRA CORREA
181 387255/01 MARILSA PACHECO DA SILVA
182 387371/01 MÁRIO MÁRCIO GONÇALVES QUEIROZ
183 385916/01 MARIZA ALVES DE SOUZA SOBREIRA
184 387188/01 MARLENE DA SILVA DE SOUSA
185 387608/01 MICHEL BARBOSA DA SILVA
186 387271/01 MICHELLE CARPEZANI RONDON DE MELLO
187 393626/01 NATALICIO BELIZARIO CANALE
188 218200/02 NELCI TADEU ARRUDA
189 385903/01 NELSON CHAGAS FILHO
190 387104/01 NELSON RUBENS BENITES
191 387642/01 NILSON DE LIRA SIMÕES
192 392934/01 NILTON CÉSAR DA SILVA LIMA
193 387695/01 NIVALDO NASCIMENTO
194 392937/01 ORIONTINO ALVES PONCIO FILHO
195 392147/01 OTÁVIO EUGÊNIO BOLDORI MACHADO
196 397791/01 PEDRO AMAURI MONTEIRO GOULART
197 394109/01 PEDRO TEODORO DA SILVA
198 390889/01 RAFAEL GOMES FERREIRA DA SILVA
199 397767/01 RAIMUNDO MACENA DE SOUZA NETO 
200 390961/01 RENATO DIAS BITENCOURT
201 387353/01 RENE DAU BARBOSA
202 387693/01 RENNE MENDES
203 387315/01 RICARDO DE SOUSA SANTINI
204 387289/01 ROBERTO LIMA DO AMARAL
205 387614/01 ROBSON FERREIRA E SILVA
206 362611/02 ROBSON SOUZA DE FREITAS 
207 387640/01 RODRIGO BERNARDES BENÍTES
208 394116/01 RODRIGO DE AZEVEDO DA SILVA
209 387706/01 ROGERS CLEYTON MARIANO DE GÓIS
210 385673/02 ROMULO MATHEUS DOS SANTOS ARCO
211 387625/01 RONALDO RODRIGUES MELLO
212 389907/01 RONILDO DE SALES PONCES 
213 387400/01 ROODSON APARECIDO LEITE DA FONSECA
214 385828/01 ROSEMBERG APARECIDO FIGUEREDO
215 385906/01 ROSIVALDO DA SILVA
216 387604/01 RUBILAR SANCHES DA SILVA
217 387513/01 SEBASTIÃO RODRIGUES FRANCO
218 387419/01 SERGIO LUGO SAMUDIO
219 376543/02 SILAS SILVA DE ARAUJO
220 378927/02 SILVANE BENITES DA SILVA
221 387293/01 THIAGO ALVES DOS SANTOS CARDOSO
222 387152/01 THIAGO EUSTÁQUIO DA SILVA BARBOSA
223 386007/01 THULIO LUCERO ROCHA
224 387515/01 TIAGO DE SOUZA PACHECO (DESLIGAMENTO À PEDIDO)
225 385853/01 VALDECIR DE LIMA SOARES
226 389830/01 VALDEMAR BELMONTE FERNANDES
227 390873/01 VALDILENE RODRIGUES RIBEIRO LARANGEIRA
228 387397/01 VANDERLEI VÍTOR DE SOUZA
229 394111/01 WAGNER CESAR DA SILVA D’AURIA
230 389920/01 WALDEMIR MACENA DO NASCIMENTO
231 387319/01 WALDYHELISSON SANTOS GAUNA
232 394115/01 WALFRIDO SANCHES
233 387434/01 WALMIR BARBOSA LIMA
234 387623/01 WANDERSON OLIVEIRA SANTANA
235 387453/01 WEBERSON DA SILVA NOGUEIRA
236 385881/01 WESLEI SERPA LARANGEIRA
237 387487/01 WESLEY GUTERREZ NUNES SILVA
238 389879/01 WILBER NIZA DOS SANTOS
239 387275/01 WILLIAN DO NASCIMENTO SILVA
240 387617/01 WILLIAN ESCALHAR

ANEXO II – RELAÇÃO DEFINITIVA - INDEFERIDOS

INDEFERIDOS

ORD. CAD. NOME MOTIVO

1 393606/01
ADANCLEI NEVES 
BARROS  

Exoneração a pedido – Resolução “PE” SEGES n. 
1.740, de 04 de agosto de 2022 – DIOGRANDE n. 6.
727

2 382312/02
ALTAIR 
APARECIDO DE 
SOUZA

Aposentadoria – Portaria “BP” IMPCG n. 274, d 31 de 
outubro de 2022 – DIOGRANDE n. 6.817

3 379656/03
ANDRE AUGUSTO 
HERRERA

Por não cumprir as alíneas “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “f”, 
“g”, “h” e “i” do subitem 4.7 e subitens 4.8, 4.9 e 
4.10, do EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 008/2022 
– SESDES, publicado no Diário Oficial de Campo 
Grande n. 6.705, de 13 de julho de 2022.

4 389841/01
DIEGO RENAN 
FRANCO DA SILVA

Por não cumprir as alíneas “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “f”, 
“g”, “h” e “i” do subitem 4.7 e subitens 4.8, 4.9 e 
4.10, do EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 008/2022 
– SESDES, publicado no Diário Oficial de Campo 
Grande n. 6.705, de 13 de julho de 2022.

5 387276/01 EIDI SUEKO 
ROLAND OSHIRO 

Por não cumprir as alíneas “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “f”, 
“g”, “h” e “i” do subitem 4.7 e subitens 4.8, 4.9 e 
4.10, do EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 008/2022 
– SESDES, publicado no Diário Oficial de Campo 
Grande n. 6.705, de 13 de julho de 2022. (LICENÇA 
MATERNIDADE)

6 387103/01 ELIANE MORAIS 
DOS SANTOS

Exoneração a pedido - Resolução “PE” SEGES n. 
2.712, de 19 de dezembro de 2022.

7 397723/01
EWERTON 
FIDALGO 
RODRIGUES

Por não cumprir a alínea “e” do subitem 4.7 do 
EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 008/2022 – 
SESDES, publicado no Diário Oficial de Campo 
Grande n. 6.705, de 13 de julho de 2022.

8 397802/01
LUDEOMAR 
MEDEIROS DE 
SOUZA

Por não cumprir as alíneas “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “f”, 
“g”, “h” e “i” do subitem 4.7 e subitens 4.8, 4.9 e 
4.10, do EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 008/2022 
– SESDES, publicado no Diário Oficial de Campo 
Grande n. 6.705, de 13 de julho de 2022.(Demissão 
– Decreto “PE” n. 2.199, de 17 de novembro de 
2022)

9 397726/01 MARCOS VIEIRA 
CORREA

SERVIDOR NÃO POSSUI Curso de Capacitação na 
Utilização de Armamento Letal

10 392542/01 RONALDO 
SCHIAVI  

Exoneração a pedido – Resolução “PE” SEGES n. 
1.730, de 03 de agosto de 2022 – DIOGRANDE n.6. 
724

11 387502/01
RUDNEY 
SANCHES 
MONTEIRO

Exoneração a pedido – Resolução “PE” SEGES n. 
1.729, de 03 de agosto de 2022 – DIOGRANDE n.6. 
724

12 372128/03 TIAGO SOUSA 
MACHADO

Por não cumprir as alíneas “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “f”, 
“g”, “h” e “i” do subitem 4.4 e subitens 4.5, 4.6, 
4.7 e 4.8, do EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 
008/002/2022 – SESDES, publicado no Diário Oficial 
de Campo Grande n. 6.940, de 09 de fevereiro de 
2023.

ANEXO III – TURMA ALPHA

TURMA ALPHA 
14, 17, 18, 19, 20, 22 e 25 de abril de 2023

QTD CAD. NOME
1 390888/01 ADAILTOM DANTAS DE SOUTO
2 385854/01 ADAO NUNEZ
3 387684/01 ADELCIO SILVA VALENTIM
4 389556/01 ADIEL LIMA DA SILVA
5 392497/01 ADRIANO FERREIRA DA SILVA
6 387712/01 ADRIANO VASSALO GIMENEZ
7 392970/01 ADRYEL DA SILVA BERNAL
8 392488/01 ALAN DA SILVA DE SOUZA
9 371850/02 ALEX CRISTIANO AFONSO
10 387313/01 ALTAIR DE OLIVEIRA GUARAGNI
11 387265/01 ALTAMIR OLIVEIRA LUIZ
12 387445/01 ANDERSON FERREIRA PESSOA
13 392925/01 ANDRE DE CARVALHO CORREA
14 387097/01 ANDRÉ LUIZ BORGES
15 386144/01 ANTONIO FRANCISCO DA ROCHA
16 397812/01 CARLOS ALBERTO MARQUES
17 385866/01 CARLOS SOUZA PAIXÃO
18 385785/01 CLAUDIOMAR MENDES DE SOUZA
19 389848/01 DANIEL VIEIRA DA SILVA
20 389555/01 DIOGO ROJAS DE SOUZA
21 377449/03 ELIETE OLIVEIRA DA SILVA GONÇALVES
22 392164/01 ELIZETE DOS SANTOS DA SILVA
23 375881/02 FABIO CARVALHO DA SILVA
24 387354/01 GABRIEL JOAQUIM FERNANDES
25 393620/01 GEILSON MARTINS DA SILVA
26 387310/01 HARLEY JERONIMO DE SOUZA
27 387210/01 HEVERTON DE ALENCAR LIMA
28 394105/01 JULIO CESAR ALVES LEDESMA
29 387323/01 KLEBER FURST SILVA
30 390879/01 LEANDRO FERRERA DE LIMA
31 392137/01 LEONARDO DIAS BATISTA SINGAMI 
32 397738/01 MAISO MARQUES FARIAS
33 387317/01 MARCIANO DA SILVA MEDEIROS
34 392748/01 MARCOS SERGIO FRANCISCO IRALA
35 393626/01 NATALICIO BELIZARIO CANALE
36 387695/01 NIVALDO NASCIMENTO
37 362611/02 ROBSON SOUZA DE FREITAS 
38 385673/02 ROMULO MATHEUS DOS SANTOS ARCO
39 389879/01 WILBER NIZA DOS SANTOS
40 387617/01 WILLIAN ESCALHAR

ANEXO IV – TURMA BRAVO

TURMA BRAVO
24, 25, 26, 27, 28, 29 de abril e 03 de maio de 2023

QTD CAD. NOME
1 387321/01 ARMANDO HERMOSO NETO
2 392501/01 ATALIBA JUNIOR DA SILVA
3 389855/01 CICERO APARECIDO DUARTE FERREIRA
4 393633/01 CLODOALDO LAURENTINO DE SANTANA
5 387853/01 DANIEL ALVES VENTURA
6 392740/01 DARIO MACEDO VAZ
7 387478/01 DEJANILDO FREITAS DE OLIVEIRA
8 393602/01 DENIS CASTILHO ROSA PIRES
9 385912/01 DOUGLAS LIMA
10 387600/01 DOUGLAS PARIZOTTO RAIMUNDO DA SILVA
11 389869/01 EDER LUCAS DIAS LIMA
12 393622/01 EDERSON MARECO
13 386110/01 EDICARLOS GARCIA DE LIMA
14 385837/01 EDILSON DE SOUSA CANDIDO
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15 332178/02 EDUARDO EXPEDITO DA SILVA
16 392126/01 ELTON DA SILVA BARRETO
17 393589/01 ELTON DA SILVA BARRETO
18 385855/01 EUZEBIO REINALDO VICTOR
19 394120/01 EVALDO APARECIDO CAVALCANTE
20 387166/01 EVERALDO TRELHA MATEUS
21 394107/01 FERNANDO MANOEL DA SILVA
22 387632/01 FERNANDO NOGUEIRA MORAIS GARCIA
23 387383/01 GEOVANE MARCOS MACHADO
24 385879/01 GETÚLIO PEREIRA DE CARVALHO
25 390880/01 GUTHIERRY DA SILVA GOMES
26 372006/03 HUDERSON SANTOS DE JESUS
27 387674/01 HUDSON CARLOS PEREIRA
28 392908/01 ISMAEL FRANCO LOPES
29 387537/01 JAQUELINE MACHADO DE MATOS
30 388133/01 JEANS WAGNER FRETES ORTIGOZA
31 389858/01 JEFERSON GIOVANONI
32 383125/02 JENNER JARA MACIEL
33 387194/01 LUIS FERNANDO MELHADO
34 394109/01 PEDRO TEODORO DA SILVA
35 389907/01 RONILDO DE SALES PONCES
36 385906/01 ROSIVALDO DA SILVA
37 387419/01 SERGIO LUGO SAMUDIO
38 378927/02 SILVANE BENITES DA SILVA
39 387152/01 THIAGO EUSTÁQUIO DA SILVA BARBOSA
40 387397/01 VANDERLEI VÍTOR DE SOUZA

ANEXO V – TURMA CHARLIE

TURMA CHARLIE
02, 03, 04, 05, 08, 13 e 15 de maio de 2023

QTD CAD. NOME
1 393627/01 ALAN ALESSANDRO DA SILVA BATISTA
2 388613/01 ALAN PIERRE COTE PEREIRA
3 392923/01 ALEXANDRE BOTELHO MARTINEZ
4 392941/01 ANDERSON GARCIA DO NASCIMENTO
5 387342/01 ANGEL DIAS CANTEIRO
6 392912/01 APARECIDO DE ASSIS SILVA
7 394110/01 GUSTAVO SILVA MONTEIRO
8 380203/02 JACKSON ALVES RAMÃO
9 390872/01 JENTILO PEREIRA CABREIRA
10 386041/01 JIANCARLO DE FREITAS SILVA
11 392536/01 JOANIR CABRAL DE OLIVEIRA
12 390202/01 JOAO EVARISTO BALOQUE
13 392132/01 JOAQUIM DE SIQUEIRA PADILHA
14 313475/01 JOSE LUIZ DE SOUZA
15 385794/01 JOSÉ RODOLFO DE ARRUDA
16 389838/01 JULIO CESAR DE OLIVEIRA ONORIO
17 397742/01 KELLY SILVA DE SOUZA
18 383371/01 LAÉRCIO JOSÉ TERÊNCIO
19 387703/01 LEANDRO SATI FERREIRA DOS SANTOS
20 387479/01 LEON LUCAS PRESTES RIBEIRO
21 387611/01 LEONALDO DA FONSECA
22 392122/01 LEONEL TIRAPELE COSTA
23 390911/01 LUCIANO ALVES DE FREITAS
24 387523/01 LUIZ MARCELO DA SILVA BARBOSA
25 385838/01 MAIKIEL DIEGO PINHEIRO DE REZENDE
26 388607/02 MARCELO DA SILVA SANTOS
27 387162/01 MÁRCIA MARIA DELMONDES DOS SANTOS BANDEIRA
28 218200/02 NELCI TADEU ARRUDA
29 385903/01 NELSON CHAGAS FILHO
30 392934/01 NILTON CÉSAR DA SILVA LIMA
31 392147/01 OTÁVIO EUGÊNIO BOLDORI MACHADO
32 397791/01 PEDRO AMAURI MONTEIRO GOULART
33 397767/01 RAIMUNDO MACENA DE SOUZA NETO 
34 387289/01 ROBERTO LIMA DO AMARAL
35 387614/01 ROBSON FERREIRA E SILVA
36 385828/01 ROSEMBERG APARECIDO FIGUEREDO
37 386007/01 THULIO LUCERO ROCHA
38 390873/01 VALDILENE RODRIGUES RIBEIRO LARANGEIRA
39 387453/01 WEBERSON DA SILVA NOGUEIRA
40 385881/01 WESLEI SERPA LARANGEIRA

ANEXO VI – TURMA DELTA

TURMA DELTA
09, 10, 15, 16, 17, 20 e 22 de maio de 2023

QTD CAD. NOME
1 389873/01 ADEILSON SILVA DE SOUZA
2 393782/01 ALECSSANDRO MENACHO ESPINOSA
3 373793/02 ANDRE CASTILHO ROSA PIRES
4 397820/01 ANDRÉ LUIZ AQUINO COSTA DE PAULA
5 394122/01 ANDRÉ VIEIRA LOPES
6 387441/01 AURELIANO SOUSA DA SILVA
7 387679/01 CARLOS ALBERTO SANAVRIA DOS SANTOS
8 388624/01 CLEITON DAMACENO ZERI
9 379512/03 DANIEL QUECONI MARIANO
10 389887/01 DIEGO MATTOS DA SILVA
11 386096/01 EDEVILSON DE SOUZA TRINDADE
12 387675/01 EDINEY LOPES COSTA
13 387399/01 EDIR DE MORAIS
14 389853/01 EDUARDO DE MORAES JACQUES
15 387490/01 EWERSON GAUNA ARRAIS
16 387707/01 FABIANO NOVAIS GOMES DE SOUZA
17 384630/02 FABIO ANTONIO CONCEIÇÃO DE FREITAS
18 389868/01 FERNANDO JOSE MULLER CRESPIM
19 387413/01 GUSTAVO KENJI ANDRADE TERUYA
20 362689/03 IZAU EVANGELISTA MARQUES

21 375854/02 JERFFERSON CLEMENTINO DE OLIVEIRA
22 387415/01 JOCIMAR CALDEIRA CABRAL
23 388134/01 JOSÉ LUIZ GAUTO
24 387226/01 MARCELO MACIEL DA SILVA
25 387255/01 MARILSA PACHECO DA SILVA
26 387371/01 MÁRIO MÁRCIO GONÇALVES QUEIROZ
27 385916/01 MARIZA ALVES DE SOUZA SOBREIRA
28 387608/01 MICHEL BARBOSA DA SILVA
29 387104/01 NELSON RUBENS BENITES
30 387642/01 NILSON DE LIRA SIMÕES
31 392937/01 ORIONTINO ALVES PONCIO FILHO
32 387693/01 RENNE MENDES
33 387706/01 ROGERS CLEYTON MARIANO DE GÓIS
34 387625/01 RONALDO RODRIGUES MELLO
35 387400/01 ROODSON APARECIDO LEITE DA FONSECA
36 376543/02 SILAS SILVA DE ARAUJO
37 387293/01 THIAGO ALVES DOS SANTOS CARDOSO
38 385853/01 VALDECIR DE LIMA SOARES
39 394111/01 WAGNER CESAR DA SILVA D’AURIA
40 389920/01 WALDEMIR MACENA DO NASCIMENTO

ANEXO VII – TURMA ECHO

TURMA ECHO
18, 19, 22, 23, 24, 27 e 29 de maio de 2023

QTD CAD. NOME
1 388636/01 ALESSANDRO FERREIRA RAMIRES
2 389851/01 ALEX BUYTENDORP
3 392519/01 ALEXSANDER ORTIZ JARA
4 350150/02 ANDERSON CAMILO DE OLIVEIRA
5 387698/01 ANDERSON SAAB
6 394100/01 ANTONIO THEODORO DA SILVA
7 387245/01 CLÁUDIO ROBERTO GUEDES DE SÁ
8 383591/01 CLAYTON ANDERSON DA SILVA
9 392540/01 CLEBER PINHEIRO RODRIGUES
10 386121/01 DARCI TOMAZ DE ARAUJO
11 392537/01 DÉBORA LAÍS PINTO SÁ
12 390494/01 EDIVALDO DOMINGOS MELO
13 390916/01 EDUARDO SILVA DE ABREU
14 312177/01 EMERSON ARAÚJO RIBEIRO
15 377422/04 EREVALDO GONÇALVES LANZARINI
16 387385/01 ERIVELTON ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA
17 385936/01 ERYSON DE OLIVEIRA LEITE
18 380356/02 EVERALDO PONCE OJEDA
19 393619/01 EVERSON DA SILVA MENEZES
20 387607/01 FABIANO LUIZ DE OLIVEIRA ANUNCIATO
21 397783/01 GELSON TEOTONIO CHAGAS DA SILVA
22 394128/01 GEREMIAS PEREIRA DE LIMA
23 397823/01 GERSON MENDES DE ALMEIDA
24 371508/03 GIULIANO DE FRANCO FRACARO
25 393623/01 GIVANILDO DE SOUZA BENITES
26 392129/01 HUDSON DE ARAUJO FREITAS
27 387591/01 JONAS DENES DE PAULA SILVA
28 389163/02 LILIANE CAMINHA DE OLIVEIRA
29 394097/01 LUIZ FERNANDO SILVA ESCOBAR
30 387483/01 MANOEL RAMÃO FEREIRA DE QUEIROZ
31 365688/03 MARCELO FERREIRA SALOMÃO
32 386083/01 MÁRCIO ALVES RIBEIRO
33 386107/01 MARCIO RONEY DA SILVA
34 387188/01 MARLENE DA SILVA DE SOUSA
35 387271/01 MICHELLE CARPEZANI RONDON DE MELLO
36 387315/01 RICARDO DE SOUSA SANTINI
37 387513/01 SEBASTIÃO RODRIGUES FRANCO
38 387434/01 WALMIR BARBOSA LIMA
39 387623/01 WANDERSON OLIVEIRA SANTANA
40 387487/01 WESLEY GUTERREZ NUNES SILVA

ANEXO VIII – TURMA FOXTROT

TURMA FOXTROT
25, 26, 29, 30, 31 de maio; 02 e 04 de junho de 2023

QTD CAD. NOME
1 387559/01 ADRIANA CARDOSO DOS SANTOS DA SILVA
2 397766/01 AERTON WILSON MOREIRA
3 388939/02 ALEXANDRO ALVES PAIVA
4 387593/01 ALTAIR MARQUES DA SILVA
5 387301/01 ALTANIR ALSAMENDES SIMONDES (ATESTADO MÉDICO)
6 389843/01 ANA CRISTINA CARDOSO NANTES
7 390926/01 ANDERSON RICARDO PAIVA
8 397741/01 ANDRÉ GONÇALVES MELLO
9 390942/01 DIEGO SANTANA DE QUEIROZ
10 389834/01 ELISON SILVA DE OLIVEIRA
11 397723/01 EWERTON FIDALGO RODRIGUES
12 387254/01 FILIPE DE OLIVEIRA INÁCIO
13 394129/01 GELSON OLIVEIRA DA SILVA
14 319651/02 GILBERTO COSTA DA SILVA 
15 393631/01 IRINEU FERREIRA DE JESUS FILHO
16 397781/01 IVAN TEODORO DA COSTA
17 387373/01 JARY MUZILI OLIVEIRA LIMA
18 379734/02 JEFFERSON DE BARROS CARDOSO
19 387300/01 JORGE MARTINS FLORES
20 380204/02 JOSE LEONIDES RODRIGUES DE SOUZA
21 388918/02 LEANDRO MONTEIRO DA SILVA
22 387105/01 LILIAN HENRIQUE BARBOSA (ATESTADO MÉDICO)
23 388290/02 LÚCIO LEITE RONDON
24 392916/01 MARCELO FERREIRA LARA DE LIMA
25 394119/01 MARCIO DIEGO DOS SANTOS
26 390854/01 MARCO ANTONIO ANDRADE TEIXEIRA
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27 390889/01 RAFAEL GOMES FERREIRA DA SILVA
28 390961/01 RENATO DIAS BITENCOURT
29 387353/01 RENE DAU BARBOSA
30 387640/01 RODRIGO BERNARDES BENITES
31 394116/01 RODRIGO DE AZEVEDO DA SILVA
32 387604/01 RUBILAR SANCHES DA SILVA
33 389830/01 VALDEMAR BELMONTE FERNANDES
34 387319/01 WALDYHELISSON SANTOS GAUNA
35 394115/01 WALFRIDO SANCHES
36 387275/01 WILLIAN DO NASCIMENTO SILVA

ANEXO IX – CRONOGRAMA instruções Práticas

CRONOGRAMA TURMA ALPHA

14/04/2023

TURMA ALPHA

PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50 ALPHA 

Armamento, 
Munição e Tiro – 
TEÓRICO

5h/a

Auditório da SECTUR – Rua 
Usi Tomi, 567 – Carandá 
Bosque I, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro – 
PRÁTICO

5h/a

Quadra Externa CEMTE 
– Rua Usi Tomi, 567 – 
Carandá Bosque I, Campo 
Grande - MS 

17/04/2023

PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50 ALPHA 

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

18/04/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50 ALPHA 

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

19/04/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50 ALPHA 

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

20/04/2023

PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL
MATUTINO

07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50 ALPHA 

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

22/04/2023 (SÁBADO)
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

ALPHA 

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

NOTURNO
17h00 – 17h50
17h50 – 18h40
Intervalo 10min
18h50 – 19h40
19h40 – 20h30
20h30 – 21h20

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

25/04/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
08h00 – 08h50
08h50 – 09h40
09h40 – 10h30

ALPHA 
VERIFICAÇÃO 
CORRENTE – 
PROVA ESCRITA 
OBJETIVA

3h/a

Auditório da SECTUR – Rua 
Usi Tomi, 567 – Carandá 
Bosque I, Campo Grande 
- MS

TURMA BRAVO

24/04/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50 BRAVO 

Armamento, 
Munição e Tiro – 
TEÓRICO

5h/a

Auditório da SECTUR – Rua 
Usi Tomi, 567 – Carandá 
Bosque I, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro – 
PRÁTICO

5h/a

Quadra Externa CEMTE 
– Rua Usi Tomi, 567 – 
Carandá Bosque I, Campo 
Grande - MS 

25/04/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50 BRAVO 

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

26/04/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

BRAVO 

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

27/04/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

BRAVO 

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 
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28/04/2023

PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

BRAVO 

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

29/04/2023 (SÁBADO)
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

BRAVO

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

NOTURNO
17h00 – 17h50
17h50 – 18h40
Intervalo 10min
18h50 – 19h40
19h40 – 20h30
20h30 – 21h20

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

03/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
08h00 – 08h50
08h50 – 09h40
09h40 – 10h30

BRAVO 

VERIFICAÇÃO 
CORRENTE – 
PROVA ESCRITA 
OBJETIVA

3h/a

Auditório da SECTUR – Rua 
Usi Tomi, 567 – Carandá 
Bosque I, Campo Grande 
- MS

TURMA CHARLIE

02/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

CHARLIE

Armamento, 
Munição e Tiro – 
TEÓRICO

5h/a

Auditório da SECTUR – Rua 
Usi Tomi, 567 – Carandá 
Bosque I, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro – 
PRÁTICO

5h/a

Quadra Externa CEMTE 
– Rua Usi Tomi, 567 – 
Carandá Bosque I, Campo 
Grande - MS 

03/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

CHARLIE

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

04/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

CHARLIE

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

05/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

CHARLIE 

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

08/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

CHARLIE 

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

13/05/2023 (SÁBADO)
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

CHARLIE 

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

NOTURNO
17h00 – 17h50
17h50 – 18h40
Intervalo 10min
18h50 – 19h40
19h40 – 20h30
20h30 – 21h20

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

15/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
08h00 – 08h50
08h50 – 09h40
09h40 – 10h30

CHARLIE

VERIFICAÇÃO 
CORRENTE – 
PROVA ESCRITA 
OBJETIVA

3h/a

Auditório da SECTUR – Rua 
Usi Tomi, 567 – Carandá 
Bosque I, Campo Grande 
- MS

TURMA DELTA

09/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

DELTA 

Armamento, 
Munição e Tiro – 
TEÓRICO

5h/a

Auditório da SECTUR – Rua 
Usi Tomi, 567 – Carandá 
Bosque I, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro – 
PRÁTICO

5h/a

Quadra Externa CEMTE 
– Rua Usi Tomi, 567 – 
Carandá Bosque I, Campo 
Grande - MS 

10/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

DELTA 

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

15/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

DELTA 

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 
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16/05/2023

PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

DELTA 

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

17/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

DELTA

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

20/05/2023 (SÁBADO)
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

DELTA 

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

NOTURNO
17h00 – 17h50
17h50 – 18h40
Intervalo 10min
18h50 – 19h40
19h40 – 20h30
20h30 – 21h20

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

22/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
08h00 – 08h50
08h50 – 09h40
09h40 – 10h30

DELTA 

VERIFICAÇÃO 
CORRENTE – 
PROVA ESCRITA 
OBJETIVA

3h/a

Auditório da SECTUR – Rua 
Usi Tomi, 567 – Carandá 
Bosque I, Campo Grande 
- MS

TURMA ECHO

18/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

ECHO

Armamento, 
Munição e Tiro – 
TEÓRICO

5h/a

Auditório da SECTUR – Rua 
Usi Tomi, 567 – Carandá 
Bosque I, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro – 
PRÁTICO

5h/a

Quadra Externa CEMTE 
– Rua Usi Tomi, 567 – 
Carandá Bosque I, Campo 
Grande - MS 

19/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

ECHO 

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

22/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

ECHO 

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

23/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

ECHO 

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

24/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

ECHO 

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

27/05/2023 (SÁBADO)
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

ECHO 

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

NOTURNO
17h00 – 17h50
17h50 – 18h40
Intervalo 10min
18h50 – 19h40
19h40 – 20h30
20h30 – 21h20

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

29/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
08h00 – 08h50
08h50 – 09h40
09h40 – 10h30

ECHO 

VERIFICAÇÃO 
CORRENTE – 
PROVA ESCRITA 
OBJETIVA

3h/a

Auditório da SECTUR – Rua 
Usi Tomi, 567 – Carandá 
Bosque I, Campo Grande 
- MS

TURMA FOXTROT

25/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

FOXTROT 

Armamento, 
Munição e Tiro – 
TEÓRICO

5h/a

Auditório da SECTUR – Rua 
Usi Tomi, 567 – Carandá 
Bosque I, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro – 
PRÁTICO

5h/a

Quadra Externa CEMTE 
– Rua Usi Tomi, 567 – 
Carandá Bosque I, Campo 
Grande - MS 

26/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

FOXTROT 

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 
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29/05/2023

PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

FOXTROT 

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

30/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

FOXTROT 

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

31/05/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

FOXTROT

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a

Estande da Acadepol - MS 
(Academia da Polícia Civil) 
– Rua Delegado Osmar de 
Camargo, S/N – Jardim 
Veraneio, Campo Grande 
- MS 

02/06/2023 (SEXTA-FEIRA)
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

FOXTROT 

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, 
Munição e Tiro  – 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

NOTURNO
17h00 – 17h50
17h50 – 18h40
Intervalo 10min
18h50 – 19h40
19h40 – 20h30
20h30 – 21h20

Armamento, 
Munição e Tiro - 
PRÁTICO

5h/a À DEFINIR

04/06/2023 (DOMINGO)
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
08h00 – 08h50
08h50 – 09h40
09h40 – 10h30

FOXTROT 
VERIFICAÇÃO 
CORRENTE – 
PROVA ESCRITA 
OBJETIVA

3h/a

Auditório da SECTUR – Rua 
Usi Tomi, 567 – Carandá 
Bosque I, Campo Grande 
- MS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

EDITAL DE INTIMAÇÃO 037.2023

O Município de Campo Grande, através da Divisão de Fiscalização da Secretaria Municipal 
de Finanças e Planejamento - SEFIN, com fulcro no art. 15, § 2º da Lei Complementar n. 
02, de 15/12/1992, e considerando terem resultado improfícuos os meios de intimação 
pessoal ou por via postal, faz publicar o presente Edital.
Ficam os contribuintes abaixo identificados, NOTIFICADOS e INTIMADOS a recolher à 
Fazenda Pública Municipal, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data de publicação 
deste, no DIOGRANDE, o crédito tributário exigido nas notificações, referente  a  ISS e 
TAXAS de construção civil com base no art. 58, parágrafo único e 59, §§ 1º e 2º da Lei 
Complementar 59, de 02/10/2003 e artigos 7º e 8º do Decreto 8481, de 14/06/2002 c/c 
Decreto 7499/97, ou, interpor  impugnação à Coordenadoria de Julgamento e Consultas, 
sito à Rua Marechal Cândido Mariano Rondon  nº. 2655.
Decorrido o prazo legal sem cumprimento da presente intimação, lavrar-se-á Certidão 
de Decurso de Prazo.

NOTIFICAÇÃO CONTRIBUINTE INSCRIÇÃO

803949/2021-90 CLOVIS MARTINS DE SOUZA NFTO 8422311565

16388/2023-21 ENGEMACQ-EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÃO 16388202321

800846/2023-11 A.JO.DIAS CONTRUTORA EIRELI ME 12260222226

801255/2022-81 ANTONIA FRANCISCA BORGES DE 
CARVALHO BARBOSA 1653210015

802956/2022-09 JOSE CLEITON AUGUSTO 34770131210

4492/2003-00 JHERUZA RIBEIRO DUAILIBI 05060240088

801248/2022-15 MAIS FLORES COMERCIO VAR DE 
PLANTAS LTDA 3880070036

119700/2022-19 NEVIO ROQUE PERLIN E S/M 05220040021

800596/2014-56 MARCIO CEZAR MANFRIN 4050020245

800812/2020-48 ISRAEL PEREIRA DE JESUS 21910010023

806143/2021-53 ISABELLA MARIA RONDON DE 
OLIVEIRA 03270910458

800275/2014-42 JOCIMARA APARECIDA LESMO DA 
SILVA 07640090124

800844/2023-87 A.L.O DIAS CONSTRUTORA EIRELI ME 12270441821

801509/2017-30 BERNARDA ZARETE 05950130352

805305/2022-07 LK EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME 11360090398

807121/202-56 HELIO ESBIZARO  JUNIOR 7650260133

118583/2022-11 RAUL VIEIRA DA CUNHA NETO E S/M 2870100356

804259/2021-67 ANTONIO MARCELO QUINTAS 
MARTINS 306202308000

800100/2023-90 EMERSON DE OLIVEIRA ANDRADE 9330120050

802362/2022-26 ESPOLIO DE ORACILIA DA SILVA 
RIBEIRO 07840010109

805568/2022-16 LG INVESTIMENTOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA 6410120133

800706/2022-62 AYARA DE OLIVEIRA PEREIRA 343033062

805542/2021-33 GERALDO ERCIDES FERREIRA 3700270229

800230/2023-03 IGOR ALMEIDA FEIO RIBEIRO E 
OUTRA 3820950010

16919/2023-85 JOSE VIEIRA DA SILVA 7270010169

802439/2019-53 SERGIO BORTONCELLO 8172410279

18235/2023-91 ARACIO SEICOO 05340040106

15244/2023-75 LUIZ MAURICIO MEDINA 03500040083

RICARDO VIEIRA DIAS
SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DA RECEITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

  
EDITAL n. 20/2021-47

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
		

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE GESTÃO E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE-MS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista a necessidade temporária de excepcional interesse público, e considerando a 
emissão da Declaração de Conformidade da Despesa de Pessoal – DCDP n. 01/2021, 
referenciado no Parecer n. 26/2021/SEFIN, CONVOCAM candidatos aprovados no 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para seleção e contratação, por prazo determinado, 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, para substituir vacância e, portanto, 
sem aumento de despesas com pessoal, a comparecerem na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, conforme relação nominal, local, data e horário especificados no 
Anexo Único a este Edital, para ORIENTAÇÃO sobre a documentação a ser entregue para 
o preenchimento da vaga e efetivação do procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2023.

MARIA DAS GRAÇAS MACEDO
Secretária Municipal de Gestão

JOSÉ MÁRIO ANTUNES DA SILVA
Secretário Municipal de Assistência Social

ANEXO ÚNICO DO EDITAL n. 20/2021-47

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 17 de abril de 2023
HORÁRIO: 09 horas
LOCAL: Secretaria Municipal de Assistência/SAS
ENDEREÇO: Rua dos Barbosas, n. 321 – Bairro Amambaí – Campo Grande/MS

FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

Classificação Candidato

916 EVA OLIVEIRA DA SILVA

917 ARLENE FERREIRA DE OLIVEIRA

918 ADRIANO BATISTA BENITES

919 JEAN MARCEL CEDRON DE SOUZA

920 DANIELY BARBOSA ARGUELHO

921 ABGAIL FERREIRA DE ARAUJO

922 JULIANA APARECIDA PEREIRA PINTO

923 JULIANA DE JESUS PEREIRA DA SILVA

924 DENISE DE AGUIAR PESSOA

925 LUCAS DA SILVA MENDONÇA

926 MARIANA DE PAULA MIRANDA FERNANDES

927 YASMIN MAGNA GOMES

928 TARSO FERNANDEZ AGUILLERA

929 GABRIELA AMORIM DE OLIVEIRA


